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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá neformálními politickými sdruţeními a organizacemi

(tak zvanými něformaly) v Ruské sovětské federativní socialistické republice a především

v Leningradě v druhé polovině 80. let a na začátku 90. let 20. století. Práce se snaţí najít místo

politických něformalů v rámci sovětské společnosti a v rámci perestrojky a také se pokouší přiblíţit

něformaly jakoţto projev pluralismu v sovětské společnosti, zárodek multipartismu, strukturu

alternativní oficiálním státním organizacím a silný politizační a radikalizační faktor pro široké

vrstvy obyvatel.

První část je věnována teoretické stránce problematiky, ve které jsou představeny základní

charakteristiky tohoto jevu, jeho různorodost, ideologické a sociální odlišnosti. Kromě toho jsou

zkoumány vztahy něformalů k disentu, k demokratickému hnutí, vztahy mocenských struktur

k něformalům a vztahy mezi něformaly samotnými. Také je zde prostor věnován osudu něformalů

po rozpadu SSSR a jejich místu v rámci přestavby.

Druhá část se zabývá podrobnější situaci politických něformalů na území Leningradu, který byl

z hlediska neformálního hnutí a z hlediska reálných výsledků aktivit neformální politiky

podstatným městem.

Abstract

The proposed thesis deals with informal political associations and organizations

(so called informals) in Russian Soviet Federative Socialist Republic with a special focus on

Leningrad in the second half of 1980s and at the beginning of 1990s. The thesis is trying to find a

place of political informals within the Soviet society and within perestrojka as well as it is trying to

portray informals as a pluralist element in the Soviet society, as a beginning of multipartism, as an

alternative structure to official state organizations and as a strong politization and radicalization

factor for masses of Soviet citizens.

First part of the thesis is dedicated to the theoretical part of the problem and so it concentrates on

basic characteristics of informals, its variety, ideological and social differences. Also the relations of

informals and a disent movement, democratic movement, the attitudes of power structures towards

informals and relations between informals themselves are assesed here. Apart from that, the fate of

informals after the dissolution of the USSR and the place of informals within perestrojka are

discussed.

The second part of the thesis deals more specifically with a situation of political informals on the

territory of Leningrad, which was a very important city from the point of view of informal

movement and from the point of view of real results of activities by informal politics.
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Zdůvodnění výběru tématu práce (10 řádek):

Problematika něformalů (neformálních politických sdruţení) a politické aktivity mimo

Komunistickou stranu SSSR je podstatná pro pochopení a interpretaci procesů v Sovětském

svazu v druhé polovině osmdesátých a na počátku devadesátých let 20. století, často souhrnně

označovaných jako perestrojka. Tyto procesy nejen ţe předcházely, ale různou mírou přispěly

ke konci Sovětského svazu. Ačkoliv sehrály něformaly a neoficiální politická aktivita v této

problematice svoji roli, netěší se příliš badatelskému zájmu, coţ je škoda minimálně s ohledem

na skutečnost, ţe šlo o faktický počátek občanské společnosti v SSSR

a o podstatný krok směrem k pluralizaci sovětské politické sféry.

V souvislosti s častými diskuzemi o funkčnosti a vyspělosti občanského sektoru či

demokratických institucí v současné Ruské federaci přispěje nastíněný výzkum procesu

obnovy ruské politické plurality z hlediska neformálních aktivit společnosti ke zvýšení znalostí

o jejich povaze a skutečném významu v sovětské, resp. ruské společnosti.

Předpokládaný cíl (10 řádek):

Cílem práce bude najít místo neformálních politických aktivit v procesu perestrojky a kriticky

zhodnotit jejich funkci v politice a společnosti v uvedeném období. Práce se v souvislosti s tím

bude věnovat převáţně následujícím otázkám a problémům:

- základní typologie něformalů co do jejich vzniku, společenských cílů, sociálního sloţení,

ideologické příslušnosti;

- otázce, zda existovaly pro ruské neoficiální politické aktivity nějaké vzory jinde ve světě;

- ideologický návrat něformalů k předstalinské době;

- něformaly jakoţto alternativa pro mladou generaci ve světle odcizení Komsomolu a jiných

oficiálních organizací;

- proměnlivý vztah a přístup strany k něformalům a neoficiálním politickým aktivitám;

- lze za počátek ruské občanské společnosti povaţovat právě vývoj v druhé polovině 80. let 20.

století?;

- co se s těmito aktivitami stalo po rozpadu SSSR - vznikla z nich fungující občanská

společnost?.

Základní charakteristika tématu (20 řádek):

Něformaly, neboli neformální sdruţení a asociace, vznikly v Sovětském svazu v důsledku

liberalizační politiky generálního tajemníka ÚV KSSS Michaila Gorbačova. Jejich činnost

byla nastartována převáţně v druhé polovině 80. let 20. století. Něformaly se objevily nejen

v okrajových částech SSSR jako v Pobaltí, Arménii, Gruzii a Moldávii a to ve formě tzv.

lidových front či stran pro nezávislost, kde byl důleţitý národnostní prvek, ale něformaly

vznikaly i v samotném Rusku. Tam sice nevznikl ţádný ekvivalent jednotné lidové fronty,

ale brzy se i v ruských městech objevilo velké mnoţství klubů, skupin a asociací s různými cíli

a často protichůdným politickým smýšlením. Jejich jediným spojovacím prvkem tak byla

skutečnost, ţe se snaţily stát mimo tradiční sovětský politický establishment - to se odráţelo

především ve dvou bodech: za prvé kladly důraz na to, ţe jsou nezávislí na státu, a za druhé

nebyly právně registrovány, tedy oficiálně neexistovaly.

Politické něformaly pak sehrály svou roli v procesech předcházejících rozpadu SSSR a právě

z tohoto důvodu stojí za to věnovat se této problematice blíţe. Jako příklad hmatatelných

výsledků těchto sdruţení můţeme uvést angaţovanost leningradského sdruţení "Volby 89",

která značnou měrou přispěla k poráţce oficiálních stranických kandidátů ve volbách do

Sjezdu lidových zástupců SSSR na jaře 1989.

Předpokládaná struktura práce (15 řádek):

Práce se v úvodní částí bude věnovat tématům jako: základní typologie něformalů co do

jejich vzniku, společenských cílů, sociálního sloţení, ideologické příslušnosti; otázce, zda

existovaly pro ruské něformaly nějaké vzory jinde ve světě; ideologický návrat neformalů

k předstalinské době; něformaly jakoţto alternativa pro mladou generaci ve světle odcizení

Komsomolu a jiných oficiálních organizací; proměnlivý vztah a přístup strany k

něformalům. V druhé části bych se pak věnoval petrohradské realitě dané problematiky,

pomocí které by byla otázka něformalů ukázána i konkrétně.

Základní prameny a literatura (20 nejdůleţitějších titulů včetně lokace):

Oproti tématu perestroiky obecně, či různým teoriím věnujícím se příčinám rozpadu SSSR, je

téma neformálních politických aktivit v SSSR v druhé polovině 80. let předmětem

badatelského zájmu spíše okrajově a aktuální práce, které by se věnovaly tématu jako

takovému na základě znalosti dnes dostupných archivních pramenů, chybí.

Výjimku představovaly zprvu řídké odborné články a sekundární literatura vyprodukovaná

ještě před kolapsem SSSR západní (často anglofonní) sovětologií, která sleduje téma

něformalů z obecnější roviny procesu demokratizace a pluralizace sovětské společnosti. Jedná

se například o:

- Arató A.( 1991) Social movements and civil society in the Soviet Union. In Sedaitis J. B. and

Butterfield J. (eds.) Perestroika from Below. Westview, Boulder,Colorado.

- The Awakening of the Soviet Union, enlarged edition. By Geoffrey Hosking. Cambridge:

Harvard University Press, 1991.

- A. Dallin and G. Lapidus (eds.), The Soviet System in Crisis.Boulder, Colo.: Westview Press,

1991.

- Alekseeva, L. Neformaly: Civil Society in the USSR. Helsinki, Finland: Helsinki Watch, 1990.

- The transition from socialism : state and civil society in the USSR / Chandran Kukathas,

David W. Lovell, William Maley, editors. Melbourne : Longman Cheshire , 1991.

- Robert, B., Belyaeva, N. (eds): After Perestroika: Democracy in the Soviet Union.

Washington, D. C.: Center fo Strategic and International Studies, 1991.

Práce ze samotného Sovětského svazu, které se na téma neformální politické aktivity dívají

konkrétněji a de facto reagují na politickou realitu tehdejšího SSSR. Něformaly nahlíţí jako

nový prvek v sovětské politice. Viz například:

- Afanasjev, J.: Inogo ne dano. Moscow: Progres, 1988.

- V. Berezovskii and N. Krotor, eds., Neformal'naia Rossiia: 0 neformal'nykh


[…]


rovině potlačování disentu.

Z něformalů se postupně staly vlivné společenské síly (některé více, některé

méně, některé zaměřené na zisk moci, jiné zaměřené na formulování nových, nebo

„staro-nových“ ideologických a myšlenkových přístupů a jejich rozvíjení)
502

, které

v mnoha případech byly schopné svůj potenciál plně vyuţít a skutečně si část politické

moci zabrat pro sebe.
503

Aniţ by si to však většinou uvědomovaly, tak tím nastoupily na

cestu formalizace a institucionalizace. Nedocházelo jim ani, ţe jejich místo je v rámci

sovětského systému, který se někdy tak zuřivě snaţily předělat, vyměnit, ale i narušit.

Jinými slovy – perestrojka byla jejich moţností, nadějí, ale také koncem. Kdyţ

se sovětský systém začal rozpadat, ukázalo se, ţe něformaly nemohou fungovat bez jeho

existence. S koncem sovětského Ruska nevyhnutelně nastává také konec neformální

politiky a něformaly přenechávají otěţe politiky profesionálním politikům a politickým

stranám. To, ţe někteří účastníci neformální politiky nastupují tuto cestu, na celkovém

výsledku nic nemění.

Politizované něformaly byly fenoménem etapy vývoje sovětské společnosti –

etapy, která bývá označována jako perestrojka. Jejich spjatost se systémem, ve kterém

vznikly, můţe být zpochybňována existencí podobných společenských formací jinde ve

499 Pečenev, V., A. (red): Neformaly…, s. 5.

500 S tím souhlasí také: Čurbanov, V., Nejlubin, A.: Neformal'nye ob'jedinenija…, s. 25-26, 27;

Antonovič, I., I.: Socializm na ischode…, s. 3; a Brovkin, V.: Revolution from below..., s. 254.

501 Shodný názor viz: Barsenkov, A., S.: Reformy Gorbačeva i…, s. 22; Čurbanov, V., Nejlubin, A.:

Neformal'nye ob'jedinenija…, s. 17.

502 Podle dat VCIOM (Celoruské centrum pro studium veřejného mínění) byly něformaly co do důvěry

občanů na konci srpna 1989 na třetím místě po Nejvyšších sovětech a médiích. Aţ za nimi byly KSSS,

registrované organizace, místní sověty, odbory, ministerstva, orgány činné v trestním řízení

a Komsomol - Čurbanov, V., Nejlubin, A.: Neformal'nye ob'jedinenija…, s. 28, 42. Podobný trend

potvrzuje i sociální průzkum Institutu marxismu-leninismu při ÚV KSSS – viz: Pečenev, V., A. (red):

Neformaly…, s. 260.

503 Podobný názor mají: Čurbanov, V., Nejlubin, A.: Neformal'nye ob'jedinenija…, s. 14.
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světě, ale skutečné něformaly fungovaly opravdu jen v rámci sovětského systému.

Jejich nezpochybnitelným přínosem bylo, ţe otestovaly veřejný prostor

a dopomohly rozvoji významných institucí jako pluralismu (jak myšlenkového, tak

stranicko-institucionálního) a občanské společnosti.
504

Ještě významnějším přínosem

pak bylo, ţe jejich aktivity umoţnily odstranění sovětského společenského systému

v Rusku bez násilných střetů a krvavé občanské války.
505

Dík jim patří i za to, ţe

přilákaly k politice tisíce lidí, kteří by o ni jinak neměli zájem, a začaly je vzdělávat

v principech fungování demokratizovaných institucí, coţ byl bezprecedentní trénink pro

budoucí politické lídry. V podstatě tak byla potvrzena teze vyřčená Timothy Garton

Ashem – lidé organizovaní vně stranických a státních struktur, v rozmanitých

nezávislých společenských uskupeních skutečně způsobili smysluplnou změnu

a povedlo se jim rekonstruovat občanskou společnost.
506

Co se týká Leningradu, tak objem a rozmanitost neformální politiky byly

v tomto městě rozhodně srovnatelné se situací v Moskvě. Leningrad navíc převyšoval

Moskvu ve výsledcích, jakých tam něformaly dosáhly v praktické rovině. Pozoruhodné

jsou převáţně výsledky dosaţené ve volbách 1990 aktivisty demokraticky

orientovaných a masami podporovaných něformalů. Především aktivita Leningradské

lidové fronty svým rozsahem, energičností a sebedůvěrou ohromuje a ztěţuje hledání

analogické organizace v rámci sovětského Ruska. Tyto výsledky byly zřejmě zčásti

umoţněny existencí tradičně konzervativního stranického vedení v Leningradě.

Na druhou stranu je třeba přiznat, ţe řada leningradských organizací měla své

vzory právě v moskevských, nebo celo-ruských protějšcích, a proto by nebylo ani dobré

význam Leningradu v rámci ruské neformální politiky přeceňovat. Ani snaha vydobýt si

znovu místo prvního města země se neukázala jako úspěšná a realistická.
507

504 Zde souhlasím s uvedeným v: Pečenev, V., A. (red): Neformaly: Kto oni? Kuda zovut?. Moskva

1990, s. 5-6; Uţ v roce 1986 psal časopis Kommunist o něformalech jako o prostředku rozvoje

občanské společnosti a byla zkoumána moţnost spojení občanské společnosti se socialistickým

pluralismem. Kodin, M., I.: Obščestvenno-političeskie ob'jedinenija…, s. 26.

505 Tento názor zastává ve svých publikacích také A. Šubin: Šubin, A., V.: Predennaja demokratija...,

s. 5-6, 330-332; Šubin, A., V.: Paradoksy perestrojki…, s. 121.

506 Ash, T., G.: Středoevropan volbou. Praha 1992, s. 19.

507 S tímto tvrzením souhlasí také Danil Kocjubinskij - Kocjubinskij, D.: Novejšaja istorija odnogo…,
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