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Posudek na diplomovou práci P. Matolína „Něformaly a politická aktivita mimo linii

komunistické strany v SSSR druhé poloviny 80. let a začátku 90. let. 20 století: Případ

Leningradu“

Opět se jedná o velmi důležité téma závěru existence Sovětského svazu, složité

z hlediska interpretačního, ale také dostupnosti pramenů a literatury. Autor zahájil svoji práci

velmi pěkným úvodem, v němž nastínil limity a hranice svého výzkumu a dále podal solidní

rozbor literatury a pramenů.

Vlastní práci rozdělil autor do dvou okruhů: na analýzu „něformalů“, jejich

charakteristických rysů, vztahů ke státu, komunistické straně či Komsomolu a opačně, ale

také malým exkurzem o jejich osudech po rozpadu SSSR. Důkladně a z řady hledisek

analyzoval hnutí a činnost činnost „něformalů“ jejich organizace, změření a členění.

Ve druhé části pak analyzoval působení těchto hnutí a skupin přímo v Leningradě a

podrobněji se zabýval činností, osobnostmi jedné z nejdůležitějších skupin leningradské

lidové fronty. Zde možná mohl poněkud zvýraznit vnější vlivy, které působily na neformální

skupiny.

Ku prospěchu práce a chápání problematiky by bylo, kdyby autor zasadil problematiku

(tak jak to udělal ve druhé části) více do širšího kontextu prudkého vývoje země a nastínil

změny, které vlastně umožnily vůbec vznik takovýchto hnutí a skupin. Požadovat další data,

např. základní charakteristiky některých vůdčích činitelů „něformalů“ ( jsou-li k dispozici) by

šlo silně nad rámec práce. V několika případech se objevují jisté problémy s terminologií:

administrativně-příkazový systém (s. 39), sloužící (pozn. 94, s. 30).

Práce P. Matolína plně vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci. Hodnotím ji

jako výbornou.

30. května 2012

PhDr. B. Litera, CSc.